
segunda-feira, 21 de deZeMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA Nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela PORTARIA Nº 747/2007-
MP/SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados.

Nº NOME cARGO

01 ANTONIO DE PONTES DA SILVA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

02 ARTHUR DOS SANTOS DA GRAÇA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

03 BRUNO MARTINS MOUTINHO TÉCNICO

04 ELIENE DA SILVA ANDRADE OPERADOR DE TELECOMUNICAÇÕES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 15 
de dezembro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARiA Nº 5064/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual no 5.856, de 
18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A da Resolução nº 
014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis 
relacionados abaixo, admitidos neste Órgão Ministerial através 
do Concurso Público realizado em 2004:

NOME REFERÊNciA 
ATUAL

REFERÊNciA 
PROMOçãO cARGO

ANTONIO DE PONTES DA 
SILVA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

ARTHUR DOS SANTOS DA 
GRAÇA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

BRUNO MARTINS 
MOUTINHO ATC-A-I ATC-A-II TÉCNICO

ELIENE DA SILVA 
ANDRADE AOT-A-I AOT-A-II OPERADOR DE 

TELECOMUNICAÇÕES

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido; entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 5.810, 
de 24.01.1994.
III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que os 
servidores, individualmente considerados, passaram a fazer jus 
às respectivas promoções, ficando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
dezembro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARiA Nº 5109/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 26, inciso XI, c/c o art. 
141, II, § 4º, ambos da Lei Complementar Estadual nº 057, 
de 06.07.2006, e na Resolução nº 002/2009-MP/CSMP, de 
23.06.2009;
CONSIDERANDO, ainda, a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em sessão ordinária realizada no dia 
11/12/2009, publicada no D.O.E. de 17/12/2009;
R E S O L V E:
AFASTAR das funções ministeriais o Promotor de Justiça de 3a 
Entrância FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID, para fins de 
freqüentar o Curso de Doutorado em Ciências Jurídicas e Sociais, 
pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 18/1/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de dezembro de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARiA Nº 5110/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 

nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 376/2009/CPJCIV, 
subscrito pela Exmª Sra. Dra. Maria da Conceição Gomes de 
Souza, Coordenadora das Procuradorias de Justiça Cíveis, em 
exercício,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância SÉRGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA para exercer o 14º cargo de Procurador de 
Justiça Cível, a partir de 17/12/2009, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARiA Nº 5126/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais
RESOLVE :
FIXAR para o ano de 2010, a seguinte Escala de Férias, referente 
aos Promotores de Justiça de 3ª, 2ª e 1ª Entrâncias, abaixo 
discriminados:

3ª ENTRÂNciA

ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010

AGAR DA COSTA JUREMA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
ALBERTINO SOARES MOREIRA JÚNIOR 1º a 30.07 e 03.11 a 02.12.2010
ALCENILDO RIBEIRO DA SILVA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO 1º a 30.03 e 1º a 30.07.2010
AMÉLIA SATOMI IGARASHI 03.05 a 1º.06 e 1º a 30.09.2010
ANETTE MACÊDO ALEGRIA 07.01 a 05.02 e 03.05 a 1º.06.2010
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 1º.02 a 1º.04.2010
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ Z07.01 a 07.03.2010
BETHÂNIA MARIA DA COSTA CORREA 03.05  a 1º.06 e 03.11 a 02.12.2010
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA 1º a 30.07 e 16.11 a 15.12.2010
CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA 07.01 a 07.03.2010
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
ELIÉZER MONTEIRO LOPES 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA 07.01 a 07.03.2010
EUNICE RUTH BARBOSA DE SOUSA SÁ 1º a  30.06 e 03.11 a 02.12.2010
EVANGELINA ALENCAR FARAH 1º.02 a 02.03 e 1º a  30.06.2010
FABIANO AMIRALDO E SILVA 1º.06 a 30.07.2010
FIRMINO ARAUJO DE MATOS 1º a  30.06 e 03.11 a 02.12.2010
FLORINDA FURTADO GOMES 07.01 a 07.03.2010
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID 11.01 a 11.03.2010
FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
GILSON FRUTUOSO ABBADE 1º.07 a 29.08.2010
HAMILTON NOGUEIRA SALAME 07.01 a 07.03.2010
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 03.05 a 1º.07.2010
ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 07.01 a 07.03.2010
IVELISE PINHEIRO PINTO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 1º a 30.03 e 1º a 30.07.2010
JOSÉ ROBERTO COIMBRA 1º a 30.03 e 03.11 a 02.12.2010
JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
LEANE BARROS FIUZA DE MELLO 1º.02 a 02.03 e 02 a 31.08.2010
LICURGO MARGALHO SANTIAGO 07.01 a 07.03.2010
LÚCIA ROSA DA SILVA BUENO 07.01 a 07.03.2010
LUCINERY HELENA RESENDE FERREIRA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
LUIZ CLAUDIO PINHO 1º a 30.07 e 04.10 a 02.11.2010
LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES 1º.02 a 02.03 e 02 a 31.08.2010
MARCELO MAIA DE SOUSA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA 05.04 a 03.06.2010
MARIA DE BELÉM SANTOS 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA 07.01 a 05.02. e 03.05  a 1º.06.2010
MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.03.2010
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO 07.01 a 07.03.2010
MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY 1º.07 a 29.08.2010
MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA 1º a 30.07 e 03.11 a 02.12.2010
MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO DE FIGUEIREDO 20.01 a 18.02 e 02 a 31.08.2010
MIGUEL RIBEIRO BAIA 07.01 a 07.03.2010
MILTON LUIS LOBO DE MENEZES 1º.06 a 30.07.2010
NATANAEL CARDOSO LEITÃO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
NELIO CAETANO SILVA 1º a 30.07 e 1º a 30.12.2010
NELSON PEREIRA MEDRADO 07.01 a 07.03.2010
NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO 04.10 a 02.12.2010
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 07.01 a 05.02 e 1º a  30.06.2010

OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA 07.01 a 07.03.2010
OIRAMA VALENTE SANTOS BRABO RODRIGUES 1º a 30.07 e 1º a 30.12.2010
PAULO GUILHERME MONTEIRO GODINHO 07.01 a 07.03.2010
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES 1º.07 a 29.08.2010
ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA 05.04 a 04.05 e 1º a 30.09.2010
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO 03.05  a 1º.06 e 04.10 a 02.11.2010
ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
ROSANA PAES PINTO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
SAMIR TADEU MORAES DAHÁS JORGE 07.01 a 07.03.2010

SÁVIO RUI BRABO DE ARAUJO 07.01 a 05.02 e 05.07  a 03.08.2010
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA 07.01 a 07.03.2010
SILVIO PAULO BRABO RODRIGUES 1º a 30.07 e 1º a 30.12.2010
SUELY REGINA AGUIAR CRUZ 14.10 a 12.11  e 16.11 a 15.12.2010
SYMONE MORHY DE SIQUEIRA MENDES LAURIA 19.01 a 17.02 e 1º a 30.07.2010
VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO 1º a 30.06 e 03.11 a 02.12.2010
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO 07.01 a 07.03.2010
WILSON PINHEIRO BRANDÃO 1º a 30.03 e 1º a 30.07.2010
WILTON NERY DOS SANTOS 03.05 a 1º.06 e 1º a 30.09.2010

2ª ENTRÂNciA
ADOLFO JOSÉ DE SOUZA 07.01 a 07.03.2010
ALBELY MIRANDA LOBATO 1º a 30.07 e 1º a 30.09.2010
ALCYR MONTERO CECIM 05.07 a 03.08 e 06.09 a 05.10.2010
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE 05.04 a 04.05 e 1º a 30.07.2010
ALESSANDRA REBELO CLOS 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 12.01 a 10.02 e 1º a 30.07.2010
ALINE TAVARES MOREIRA 1º.02 a 02.03 e 04.10 a 02.11.2010
ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO 03.05 a 1º.06 e 03.11 a 02.12.2010
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
ANTONIO LOPES MAURÍCIO 07.01 a 07.03.2010
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 07.01 a 05.02  e 1º a 30.07.2010
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS 1º a 30.03 e 1º a 30.09.2010
CARLOS STILIANIDI GARCIA 1º a 30.07 e 03.11 a 02.12.2010
CARMEN BURLE DA MOTA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
DANIELA SOUZA FILHO MOURA 03.05 a 1º.06 e 03.11 a 02.12.2010
DARLENE RODRIGUES MOREIRA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.09.2010
EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR 07.01 a 05.02 e 1º a  30.06.2010
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.03.2010
FÁBIA DE MELO-FOURNIER 05.04 a 03.06.2010
FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 07.01 a 07.03.2010
FRANKLIN LOBATO PRADO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
GESSINALDO DE ARAGÃO SANTANA 07.01 a 07.03.2010
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ 1º a 30.07 e 1º a 30.12.2010
IONÁ SILVA DE SOUSA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES 1º.02 a 1º.04.2010
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS 07.01 a 05.02 e 1º a 30.06.2010
JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO 07.01 a 07.03.2010
JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 1º.07 a 29.08.2010
JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ 1º a 30.07 e 1º a 30.12.2010
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES 07.01 a 07.03.2010
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR 07.01 a 05.02 e 1º a 30.03.2010
LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA 07.01 a 05.02 e 02 a 31.08.2010
LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES 03.05 a 1º.06 e 02 a 31.08.2010
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 07.01 a 07.03.2010
LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
LUZIANA BARATA DANTAS 1º.02 a 1º.04.2010
MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES 1º a 30.06 e 1º a 30.09.2010
MARCELO BATISTA GONÇALVES 18.01 a 16.02 e 1º a 30.09.2010
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL 07.01 a 07.03.2010
MARIO RAUL VICENTE BRASIL 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
MARLENE RAMOS PAMPOLHA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
MAURO MARQUES DE MORAES 11.01 a 11.03.2010
MÔNICA REI MOREIRA FREIRE 12.07 a 10.08 e 16.11 a 15.12.2010
MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 03.05 a 1º.06 e 14.11 a 13.12.2010
NADILSON PORTILHO GOMES 1º.02 a 02.03 e 03.05  a 1º.06.2010
NEY TAPAJOS FERREIRA FRANCO 1º a 30.03 e 02 a 31.08.2010
PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO 04.10 a 02.12.2010
QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR 03.05 a 1º.07.2010
RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES 1º.02 a 1º.04.2010
ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO 11.01 a 11.03.2010
ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN 03.05 a 1º.07.2010
RUI BOULHOSA MAROJA 1º.09 a 30.10.2010
SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES 03.05  a 1º.06 e 02 a 31.08.2010
SANDRO GARCIA CASTRO 05.04 a 04.05 e 04.10 a 02.11.2010
SILVIA BRANCHES SIMÕES 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
SÍNTIA NONATA NEVES DE Q. BIBAS MARADEI 07.01 a 07.03.2010
SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
VALÉRIA PORPINO NUNES IANNUZZI 07.01 a 07.03.2010
VÂNIA CAMPOS DE PINHO 1º a 30.03 e 1º a 30.09.2010
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
VIVIANE VERAS DE PAULA 1º a 30.03 e 1º a 30.07.2010
WALCY CÉZAR DA SILVA RIBEIRO 1º a 30.06 e 1º a 30.12.2010

1ª ENTRÂNciA
ACENILDO BOTELHO PONTES 07.01 a 07.03.2010
AFONSO JOFREI MACEDO FERRO 1º.02 a 02.03 e 1º a 30.07.2010
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 07.01 a 05.02 e 1º a 30.03.2010
ALMIRO DO SOCORRO AVELAR DENIUR 07.01 a 05.02 e 05.07 a 03.08.2010
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
BRENDA CORRÊA LIMA 1º.03 a 29.04.2010
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 1º a 31.03 e 03.05 a 02.06.2010
FABIANA CAROLINE  TEIXEIRA CARDOSO 07.01 a 07.03.2010
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE 14.01 a 12.02 e 17.06 a 16.07.2010
GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE 26.04 a 25.05 e 18.11 a 17.12.2010
ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 1º a 30.03 1º a 30.07.2010
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 1º.02 a 02.03 e 1º a 30.07.2010
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
PAULO ANGELO NOGUEIRA FURTADO 1º.03 a 29.04.2010
POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010
PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA 07.01 a 07.03.2010
REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA 07.01 a 05.02 e 1º a  30.06.2010
WILSON GAIA FARIAS 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2010


